
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  31Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

NÍVEL SUPERIOR:

FUNÇÃO - Nível Superior Nº 
VAGAS PCD

Administrador 02 0
Enfermeiro – Intensivista Pediátrico 01 0

Enfermeiro – Bloco Cirúrgico 01 0
Enfermeiro – Clínica Médica 01 0

Enfermeiro – Clínica Cirúrgica 02 0
Enfermeiro – Obstetrícia 01 0
Engenheiro Eletricista 01 0
Engenheiro Sanitarista 01 0

Arquiteto 01 0
Técnico em Educação Física 02 0

Pedagogo 03 0
TOTAL VAGAS NÍVEL SUPERIOR 16 0

 Remuneração: vencimento base de R$ 2.053,54 (Dois mil e cinquenta 
e três reais e cinquenta e quatro centavos), + gratificações e benefícios.
As contratações são de caráter temporário, com fundamento na Lei Com-
plementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; no Decreto nº 1.230, de 
26 de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que 
couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e de acordo com as 
disposições deste Edital.
As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente no site www.sipros.
pa.gov.br .
Todas as informações referentes ao certame constam no Edital que será divul-
gado, no referido endereço eletrônico, a partir do dia 01 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1004098
PORTARIA Nº 853/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/1218721.
R E S O L V E:
I. REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 057/2019, publicada no DOE Nº 
33.795, de 01/02/2019, que cedeu da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora MARIA 
DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 54181350/2, cargo 
CONTADOR, a contar de 25/10/2023;
II. CEDER à SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, a servidora 
MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 54181350/2, 
cargo CONTADOR, com ônus para o órgão cessionário, em conformida-
de ao Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 
01.06.2020, a contar de 26/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1003873

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1254/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 27 de outubro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°121/2023; GEHEC-HEMOPA – PAE 
2023/947303;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/10/2023, a servidora abaixo relacionada:
• ANA PATRICIA BARBOSA REIS (matrícula nº 54188356/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 27 de outubro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 1004004

PORTARIA Nº. 1257/2023/GEAPE/HEMOPA, 
31 de outubro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/1229175,
R E S O L V E:
I – Remover, o (a) servidor (a) Sergio Raimundo Leite Gonçalves Junior, 
cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº. 54195254/3, da Coorde-
nação do Hemocentro Regional de Santarém para o Hemocentro Coorde-
nador em Belém, a contar de 20 de novembro de 2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 31 de outubro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1003996

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1248/2023 De 01 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1200240.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Atender Cam-
panha Externa De Coleta De Sangue A Ser Realizada Na Faculdade Faama 
- Benevides/Pa, Nos Dias 20 E 23/10/2023.
 Marcelo Santos De Lima, Cpf: 480.592.182-04, Cargo: Motorista, Ma-
trícula: 5426324, 0,5 Diária. Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 
146.353.302-06, Cargo: Motorista, Matrícula: 54194916, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 01 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1003866
PORTARIA Nº 1246/2023 De 01 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1205495.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar Da 
Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De Medula Óssea Do 
Setor De Captação – Gecad, No Dia 31/10/2023.
  Inaldo Martins Dos Santos, Cpf: 568.035.242-72, Cargo: Agente De Por-
taria, Matrícula: 54190866/1, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 01 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1003855
PORTARIA Nº 1247/2023 De 01 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1208633.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Ara Atender 
Solicitação No Nq Com A Finalidade De Realizar Auditoria Interna No Hen-
ca, No Dia 31/10/2023.
  Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146.353.302-06, Cargo: Motoris-
ta, Matrícula: 54194916, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 01 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1003856
PORTARIA Nº 1268/2023 De 01 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1152525.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão Realizar 
Auditoria Interna No Hemonúcleo De Tucuruì No Período De 05 À 07 De 
Novembro De 2023.
  Marineide Sousa Bastos, Cpf: 186.379.652-53, Cargo: Farmacêutica/
Bioquimica, Matrícula: 7000723, 2,5 Diárias. Silvania Santos Ataide De 
Assunção, Cpf: 429304642-91, Cargo: Sociologa, Matrícula: 5350972, 2,5 
Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 01 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1003894

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 499, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
Servidor: BENEDITA SANTA BRIGIDA CAVALCANTE
Matrícula: 5963698/1
Cargo/Lotação: Aux. Administrativo/FHCGV
De: Serviços Gerais – SEGE / Apoio Administrativo
Para: Serviço de Faturamento – SEFAH
Data: 03/07/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1004197


